
学生による学期末の授業アンケート実施状況表

■実施年度 2021 ■実施学期 第1学期

【大学（短大含む）】

開講責任組織
受講登録者数 回答者数 回答率

学部等 学科等 専攻等

文学部

真宗学科 1,548 119 7.7%

仏教学科 1,443 242 16.8%

哲学科

哲学専攻 740 63 8.5%

教育学専攻 609 104 17.1%

計 1,349 167 12.4%

臨床心理学科 2,131 338 15.9%

歴史学科

日本史学専攻 993 148 14.9%

東洋史学専攻 417 68 16.3%

仏教史学専攻 845 88 10.4%

文化遺産学専攻 1,217 311 25.6%

計 3,472 615 17.7%

日本語日本文学科 2,616 443 16.9%

英語英米文学科 1,473 207 14.1%

その他（学部内共通項目） 265 55 20.8%

計 14,297 2,186 15.3%

経済学部

現代経済学科 0 0 0.0%

国際経済学科 0 0 0.0%

その他（学部内共通科目） 7,442 1,865 25.1%

計 7,442 1,865 25.1%

経営学部 経営学科 9,579 1,583 16.5%

法学部 法律学科 6,646 840 12.6%

政策学部 政策学科 6,996 1,128 16.1%

国際文化学部 国際文化学科 0 0 0.0%

国際学部

国際文化学科 10,876 1,905 17.5%

グローバルスタディーズ学科 2,945 290 9.8%

その他（学部内共通科目） 0 0 0.0%

計 13,821 2,195 15.9%

理工学部

数理情報学科 542 32 5.9%

電子情報学科 911 201 22.1%

機械システム工学科 946 216 22.8%

物質化学科 785 276 35.2%

情報メデイア学科 212 81 38.2%

環境ソリューション工学科 931 148 15.9%

その他（学部内共通科目） 81 13 16.0%

計 4,408 967 21.9%

先端理工学部

数理・情報科学課程 1,315 457 34.8%

知能情報メディア課程 1,746 925 53.0%

電子情報通信課程 1,529 491 32.1%

機械工学・ロボティクス課程 2,108 989 46.9%

応用化学課程 1,319 482 36.5%

環境生態工学課程 1,735 482 27.8%

その他（学部内共通科目） 233 67 28.8%

計 9,985 3,893 39.0%

社会学部

社会学科 1,831 251 13.7%

コミュニティマネジメント学科 1,061 220 20.7%

地域福祉学科 0 0 0.0%

臨床福祉学科 0 0 0.0%

現代福祉学科 2,913 768 26.4%

その他（学部内共通科目） 4,596 706 15.4%

計 10,401 1,945 18.7%

農学部

植物生命科学科 382 62 16.2%

資源生物科学科 591 138 23.4%

食品栄養学科 1,227 222 18.1%

食料農業システム学科 1,238 187 15.1%

その他（学部内共通科目） 5,511 1,507 27.3%

計 8,949 2,116 23.6%



短期大学部

社会福祉学科 428 127 29.7%

こども教育学科 2,022 960 47.5%

その他（学部内共通科目） 385 195 50.6%

計 2,835 1,282 45.2%

学部共通コース

国際関係コース 185 8 4.3%

英語コミュニケーションコース 335 54 16.1%

スポーツサイエンスコース 697 16 2.3%

環境サイエンスコース 160 24 15.0%

計 1,377 102 7.4%

教養教育センター

「仏教の思想」科目部会

（京都学舎開講） 5,170 1,748 33.8%

（瀬田学舎開講） 235 10 4.3%

計 5,405 1,758 32.5%

英語科目部会

（京都学舎開講） 15,271 4,138 27.1%

（瀬田学舎開講） 196 47 24.0%

計 15,467 4,185 27.1%

初修外国語科目部会

（京都学舎開講） 5,839 1,663 28.5%

（瀬田学舎開講） 634 168 26.5%

計 6,473 1,831 28.3%

人文科学系科目部会

（京都学舎開講） 5,621 1,283 22.8%

（瀬田学舎開講） 7,062 1,388 19.7%

計 12,683 2,671 21.1%

社会科学系科目部会

（京都学舎開講） 7,115 1,677 23.6%

（瀬田学舎開講） 4,249 988 23.3%

計 11,364 2,665 23.5%

自然科学系科目部会

（京都学舎開講） 6,135 1,260 20.5%

（瀬田学舎開講） 3,425 835 24.4%

計 9,560 2,095 21.9%

スポーツ科学系科目部会

（京都学舎開講） 1,184 199 16.8%

（瀬田学舎開講） 639 68 10.6%

計 1,823 267 14.6%

その他

（京都学舎開講） 0 0 0.0%

（瀬田学舎開講） 0 0 0.0%

計 0 0 0.0%

計 62,775 15,472 24.6%

教職センター

（京都学舎開講） 2,743 873 31.8%

（瀬田学舎開講） 0 0 0.0%

計 2,743 873 31.8%

総計 152,269 32,554 21.4%



【大学院】

開講責任組織
受講登録者数 回答者数 回答率

研究科 専攻

文学研究科

真宗学専攻 45 0 0.0%

仏教学専攻 104 4 3.8%

哲学専攻 208 9 4.3%

教育学専攻 36 1 2.8%

臨床心理学専攻 153 15 9.8%

日本史学専攻 370 34 9.2%

東洋史学専攻 196 6 3.1%

日本語日本文学専攻 61 3 4.9%

英語英米文学専攻 11 1 9.1%

その他（研究科内共通科目） 0 0 0.0%

計 1,184 73 6.2%

法学研究科 法律学専攻 0 0 0.0%

経済学研究科 経済学専攻 0 0 0.0%

経営学研究科 経営学専攻 0 0 0.0%

社会学研究科

社会学専攻 0 0 0.0%

社会福祉学専攻 0 0 0.0%

計 0 0 0.0%

理工学研究科

数理情報学専攻 28 3 10.7%

電子情報学専攻 121 18 14.9%

機械システム工学専攻 109 31 28.4%

物質化学専攻 126 19 15.1%

情報メディア学専攻 64 23 35.9%

環境ソリューション工学専攻 33 3 9.1%

計 481 97 20.2%

国際文化学研究科 国際文化学専攻 0 0 0.0%

実践真宗学研究科 実践真宗学専攻 167 45 26.9%

政策学研究科 政策学専攻 0 0 0.0%

法務研究科 法務専攻 0 0 0.0%

農学研究科 食農科学専攻 128 21 16.4%

国際学研究科

国際文化学専攻 4 2 50.0%

国際学研究科グローバルスタディーズ専攻 2 0 0.0%

国際学研究科言語コミュニケーション専攻 0 0 0.0%

総計 11,967 4,133 34.5%



受講登録者数 164,236

回答者数 36,687

回答率 22.3%

学生による学期末の授業アンケート 集計表＜全学共通項目＞

■年度 2021 ■学期 第1学期

■集計単位 全科目

※開講責任組織を跨る(アンケート設問内容が異なる)集計表のため、全学共通項目のみ表示しています。

設問内容 1 2 3 4 5 6 7 無回答 平均 全体平均

Q1　1回の授業に対して、平均してどのくらい授業外学習（自主学習・課題学習・予習・復習など）を行いましたか。

4時間以上 3時間以上4時間未満 2時間以上3時間未満 1時間以上2時間未満 30分以上1時間未満 30分未満 しなかった

66 4.6 4.6
833 1,084 3,875 10,899 10,819 5,957 3,154

Q2　この授業のシラバスに示されている「到達目標（目的・ねらい）」を、どの程度達成できたと思いますか。

S（90〜100%達成） A（80〜89%達成） B（70〜79%達成） C（60〜69%達成） D（59%以下） - -

117 2.3 2.3
6,117 16,780 10,213 2,622 838 - -

Q3　この授業はシラバスにそって計画的にすすめられていましたか。

強くそう思う そう思う どちらでもない そう思わない 全くそう思わない 回答できない -

116 2.0 2.0
9,194 21,127 4,601 1,017 346 286 -

Q4　この授業に対して、意欲的に取り組めたと思いますか。

強くそう思う そう思う どちらでもない そう思わない 全くそう思わない 回答できない -

111 2.1 2.1
8,344 19,320 6,483 1,598 672 159 -

Q5　この授業の課題の量はどのように感じましたか。

多かった やや多かった どちらでもない やや少なかった 少なかった - -

123 2.8 2.8
2,794 7,273 23,460 1,639 1,398 - -

Q6　この授業に対する取り組みを振り返り、記入してください。（自由記述） 記述式設問のため表示することができません。
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